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Sivatagi 13-ak 
A filmmúzeum október 

IS-én játszotta Mihail Romm 
fítmjét, mely a szegedi 
egyetemista közönség előtt 
megbukott Vagy inkább a 
k&cönség bukott meg? 

Rögtön az éltjén szögez-
zük le: a filmet senki sem 
tartja hibátlan remekműnek. 
A bevezetőt mondó Matol-
csi György is elismerte, 
hogy a film sok tekintetben 
elavult, s a mai néző szá-
mára már nem nyújt mara-
déktalan művészi élvezetet. 

De a film nagyon sok ér-
téket ts hordoz. Különösen a 
fényképezést emelném ki: 
•rögtön az első képek, amint 
közelről mutatják a szél ál-
tal fodrozott sivatagi homok 
fekete-fehér kontrasztjait, 
valami komor, riasztó han-
gulatot teremtenek. A han-
gulatteremtés további mes-
teri fogása, ahogy az elvo-
nuló lovasok árnyékát, majd 
a paták alatt omló homo-
kot fényképezi. Aztán meny-
nyi mindent el tud mon-
dani a képek segítségével! 
Az első rohamok visszaveré-
se után egy hirtelen vágás, 
s a kamera egy csendesebb 
vidéken tétován keresni kezd 
valamit a homokon, és egy-
szercsak ráakad egy elha-
gyott kulacsra. Az emberben 
rögtön felvetődik a gondolat: 
micsoda végső kétségbeesés 
kényszeríthet valakit arra, 
hogy a sivatagban elhagyja 
a kulacsát? Aztán egy pus-
ka, egy kard, majd hirtelen 
az egyik bucka mögül elő-
nyúl egy emberi kéz, gör-
csösen belekapaszkodik an-
nak peremébe, majd az om-
ló homokkal eltűnik ismét. 

Szólni kell még a film-
nek arról a pátoszáról, szen-
vedélyességéről, amely szin-
tén hozzájárult a nevetgélés 
kiváltásához. En magam is 
irtózom az érzelmek nagy-
hangú és fellengző kifejezé-
sétől. Sokakban azonban ez 
az irtózás hovatovább már 
odavezet, hogy magukat az 
érzelmeket vetik el, s mér-
cévé a cinizmust, a flegma-
ságot, a közönyt teszik meg. 
Nálunk ma mintha szégyen 
lenne lelkesedni. Legalább 
ts fiatalok körében. 

G. V. I. 

EN ÍGY LÁTOM 
Hozzászólás Farkas István cikkéhez 

{ BÁTAI MIHÁLY: 

MINDECV 
A kkor megérlelődött már bennem a 

gondolat, hogy be fogok számolni 
nyári építőtábori élményeimről, amikor 
1964. aug. 11-én este kerékpárommal be-
hajtottam a hansági Sziklai Sándor Építő-
tábor kapuján, s a fogadtatás után ez 
elhatározássá vált. A Szegedi Egyetem 
15. számában megjelent vitaindító cikk 
kapcsán rájöttem arra, hogy nem csupán 
élményeimről kell írnom. 

Kis naiv voltam, és azt hittem, hogy 
a jó példa ragadós, akkor, amikor a 
nyári építőtáborokba lehetett jelentkezni. 
Mint alap6zervi társadalmi munka-felelős 
elsőként jelentkeztem, hogy könnyebben 
menjen a szervezés. Igen, a szervezés! 
De erről majd később. Voltam már 
építőtáborban néhai másodikos gimnazista 
koromban. Azt is elárulom, hogy kelle-
mes emlékeim fűződnek ehhez a tábor-
hoz, mely akkor szintén a Hanságban 
volt. Ezért is ért tán csalódás ezen a 
nyáron. 

Ott kezdem, hogy három napos késés-
sel érkeztem meg a táborba. Szürkült 
már, mikor leszálltam kerékpáromról, 
teljesen sötét lett, míg a táborparancsnok 
helyettesét megtaláltam, aki egy szellemi 
vetélkedő előkészítésén fáradozott. Kölcsö-
nösen bemutatkoztunk, majd elnézést 
kért, hogy nem ér rá, velem foglalkozni. 
Vár j egy kicsit — mondta. Ezzel ott-
hagyott. . 

Várakozás közben megismerkedtem né-
hány táborlakóval, akik azzal az „örven-
detes" kilátással kecsegtettek, hogy késé-
sem miatt visszaküldenek. Mondtam, hogy 
ettől nem félek, mert „igazoltan" marad-
tam távol. Miért volt ez a késés? Nya-
ranta otthon dolgozom a tsz.-ben, és meg 
kellett várnom a cséplés befejezését, 
mert ellenőr voltam a gép mellett. Erről 
az illetékesek értesítették is a tábor ve-
zetőségét. 

TJ íztam tehát abban, hogy nem fognak 
„kizsupolni". Mégis majdnem ez 

történt. Végre a táborparancsnok fel-
világosított, hogy kinél vételezzek szere-
lést; hamarosan meglett a „sátram" is. 
A szerelésem azonban négy napig „ké-
sett". A teljhatalmú GH-s ugyanis mere-
ven elzárkózott az elől, hogy szóbaálljon 
velem ebben az ügyben. 

Hogy miért maradtam a történtek elle-
nére a táborban? Elsősorban, mert jelent-
keztem, másodsorban pihenni és spor-
tolni akartam. Különös? Mégis így van, 
mert otthon nem hat, hanem - tizennégy 
ó r a . fizikai és két-három órai szellemi 
munkát végeztem. Úgy éreztem, hogy 
hat óra munka után itt még lesz ked- . 
vem sportolni. Nem nagyon volt. Öt év-
vel ezelőtt kiadÓ6, változatos volt a 
„kaja". Most a változást a „sport-" és 
rántottleves jelentette, ami viszont akkor 
nem volt. Elégedetlenségünkre ez volt a 
válasz: „Mert keveset teljesítettetek". És 
miért nem dolgoztunk? „Mert rossz a 
kaja." Szép kis megoldása ez a dolognak. 
Kettős kibúvó. A norma 2,5 köbméter. 
Beszéltem kubikosokkal, ők egy nap 7—8 
köbmétert „dobnak ki". A táborátlag 
siralmasan rossz volt, alig haladta meg 
az egy köbmétert. Nem segítettek a soro-
zatos „elbocsátások" sem. Tisztelet a ki-
vételnek, de az egész tábor hozzáállása 
nemhogy KISZ-taghoz, de még emberhez 
sem volt méltó. (Nem akarok humorosnak 
tűnő epizódokat példaként felhozni, mert 
talán a nyomdafestéket sem tűrné.) A 

méréseknél is hibák történtek. A szegedi 
Beatles brigád pl. végig első volt, az 
utolsó eredményhirdetésnél negyedikek 
lettek, hogy reklamálni se tudjanak. El-
gondolkodtató! 

Tgy akarunk mi külföldre társadalmi 
munkát szervezni? Itthon sem boldo-

gulunk! Hol a hiba? Az egész hozzáállás-
ban, mind a tagság, mind a vezetőség 
részéről. S a nagyobb felelősség ez utób-
bit illeti, funkciójánál fogva. Lelkiismere-
tesebb és hosszabb szervezőmunkára van 
szükség. Nem vizsgaidőszak előtt néhány 
héttel kell verbuválni az embereket, mi-
kor már mindenkinek meg van a nyári 
munkahelye, s nem fordul majd elő olyan 
eset, mint tavaly a bölcsészeknél, hogy 
„bensőséges" magánbeszélgetésekre került, 
sor a dékán elvtárssal. 

A tábprok élére erőskezű vezetőt kell 
tenni, aki megértő is tud lenni bizonyos 
esetekben. Több önállóságot kell biztosí-
tani a táborok diákönkormányzatának, 
jelentsen ez jogot a tábor irányításában, 
de ne alkalmat arra, hogy kivonják ma-
gukat a fizikai munka alól, bomlasztva 
esetleg ezzel is a munkafegyelmet. Én 
úgy látom, alaposan körül kell nézni 
a házunk táján. Építsük ki, és szervezzük 
meg jól táborainkat először itthon. Csak 
ezek után kacsintgassunk a külföld felé. 

Ocsák Mik lós 

Segítség a hajrában m 

A nyári Szegedi építőtábori munka 
egyik valóban egyetemi vonatkozású epi-
zódját örökítette meg fényképészünk. A 
jogikari emeletráépítés „hajrájában" az 
egyetemista társadalmi munkások segí-
tettek az építőknek, hogy a kitűzött határ-
időre sikerüljön befejezniök a munkát. 

Sikerült. Az új tanévben ismét a kar 
otthonában kezdődött meg az oktatás, a 
tavalyi hontalanság után. S ebben része 
van az egyetemista társadalmi munká-
soknak is. 

A SZÉPSÉG F É H Y E 

KOLTAI JÁNOS RAJZA 

ÁTKOZOTT volt ez az éj-
szakai utazás. Szörnyen meg-
éheztem. És a fejem is kó-
válygott. Alig vártam, hogy 
kikeveredjek a füstös leve-
gőből. Védtelennek éreztem 
magam. Egészen a váltókig 
kisodródtam a tömegben. 

Egy hatvanas férfit vettem 
észre a kijáratnál. Bizonyta-
lan lépésekkel indult felém. 
Fölismertem benne a hajda-
ni „erős bácsit", aki régeb-
ben sokat megfordult a 
nagyapáméknál. Segített a 
munkában. Emlékszem rá: 
nagyon szeretett inni. 

— Isten hozta — s már 
nyújtotta is felém kezét. 

— Jó reggelt, Pista bácsi! 
Hát maga? — csodálkoztam, 
amikor a kijárat felé igazí-
tott a kezével. 

— Kinn van a kocsi. Nem 
rövid ez az út. Lovakkal is 
majd egy óra. Jó lesz, ha a 
pap nem ér előbb oda. 

Fölszállva betakartam ma-
gam a nagy kockás pokróc-
cal. A kisebbik unokahúgom 
keresztelőjekor volt utoljára 
a bőrülésen. Most is olyan 
volt a kocsi, mintha keresz-
telőre vártak volna vendége-
ket. A lovakon nem volt 
gyászszalag. 

— Hej, de megéheztem — 
szaladt ki a számon. 

— Majd ha hazaérünk, ehet 
eleget. Hajnal óta a kony-
hában vannak. Láttam reg-
gel, amikor lehúztam a két 
féldecit. Olyan a ház, mint-
ha búcsú lenne. A komák 
is itt vannak. Nagyon kitesz 
a nagybátyja magáért. Most 
akar ja megmutatni, hogy mi-
lyen vő volt. Meg a kőke-
reszttel. Mo6t már ugyan 
mutathat ja . 

MÉRGES lettem emiatt a 
megjegyzés miatt. Mi köze 
az öregnek ehhez? De a gon-
dolat nem futott egészen 
nyomtalanul keresztül ra j -
tam. Meghalt. Jól van. Most 
eltemetik. S a vagyon sze-
rint tort is ülnek. Istenem, 
hát mit csináljanak. Szép 
kort megért. Hetvenen is 
fölül járt. Igazán befejez-
hette. Arról nem is beszélve, 
hogy majd öt éve magatehe-
tetlen volt. Az meg nem 
öröm egy családban. Ehhez 
én ugyan nem tudok hozzá-
szólni. Nekem nem volt 
útban. Évente egyszer ha 
találkoztunk. Inkább szá-
nalmasnak éreztem, amikor 
elmesélte, hogy ő szerezte 
ám a házat, akkor is, ha 
már minden a fiatalok ne-
vén van. Ilyenekről beszélt. 
Meg Olaszországról. De ak-
kor már senki sem vette ko-
molyan. A nagynénémék 
ilyenkor engem is a tévéhez 
cibáltak. 

ö is bejöhetett volna meg-
nézni a filmet vagy valamit. 
De nem szeretett. Ha el-
aludt, az unokahúgaim 
mindjár t kifigurázták. Szü-
leik meg még jópofáknak 
tartották őket. 

— Az igaz, hogy a nagy-
szobában ravatalozták föl. 

Megint mérges lettem az 
öregre. Miért zsörtölődik ez 
még cigarettasodrás közben 
is. Talán bele is vörösöd-
tem, ahogy végigmértem. És 
milyen jóízűen nyalja végig 
a papírt! Hát nem természe-
tes ez? A mosókonyhába 
nem tehették. Igaz, a nagy-
anyám halála óta oda köl-
töztették. De csak ott nem 
volt útban. Meg talán ne-
hezteltek is rá. Az lehetett 
a bűne, hogy túlélte a nagy-
anyámat. Pedig ér t s kár 
volt. Még rengeteget tudott 
dolgozni. Szinte munka köz-
ben halt meg. 

Az egyik generáció kila-
koltatja a másikat. Mosó-
konyhában kezdik. Aztán a 
nagyszoba. Utána megint 
vissza. Ebből aztán családi 
törvény lesz, ha a fiatalabb 
nemzedék elég erős ahhoz, 
hogy az idősebbet visszate-
lepítse. Ha ilyen nincs kilá-
tásban, lehet, hogy baromfi-
keltetőnek rendezik be. Hát 
nem mindegy? Nem lehet, 

mindjárt emlékszobának kW 
kiáltani. Mindenesetre ké« 
széniét ben van. 

Amint lassan beértünk á 
faluba, jobbról is, balról is 
köszöntek föl a kocsira. A 
ház felé közeledve egyra 
gyakrabban találkoztunk fe-
kete ruhás asszonyokkal* 
férfiakkal. A kapu előtt á l -
lók lehajtott fejjel enged-
tek utat. Beálltunk az ud-
varra. A halottaskocsi mellé. 

A nagynéném jött elém. 
Sírva ölelt át. Majd hig-
gadtan megkérdezte: 

— Nem vagy éhes? 
Semmi kedvem nem volt 

enni. 
— Nem. 
— Akkor gyere, nézd meg 

a nagyapádat. Még nem szö-
gelték le. — Vonakodásom 
látva, még megtoldotta: — 
Olyan, mintha aludna. 

A TEMETÉSRE gyüleke-
zők között csak nehezen tud-
tam bejutni a nagyszobáig. 
Az is egészen megtelt egy-
forma, fekete ruhás öregek-
kel. A közelebbi ismerősök 
odajöttek, részvétet nyilvání-
tottak. 

Valóban. Olyan, mintha él-
ne. A jobbján álltam meg. 
Onnan kezdtem szemlélni a 
koporsó körül állókat. Meg-
lepett az, hogy mindenki 
olyan várakozóan mért vé-
gig. Azt olvastam le az ar -
cukról, hogy: „Na az öreg-
apja olyan tutyi-mutyi volt. 
Ml lesz majd az unokából?" 
Felelősséget kezdtem érezni. 
És valami olyan tehetetlen-
séget, hogy nekem segíte-
nem kellett volna őt. Ki kel-
lett volna állnom mellette. 
És nem tettem. Pedig néha 
éreztem, hogy kellene. És 
mér nem tehettem. Tudtam^ 
hogy családban élt. Emberek 
között. De csak most sa jdul t 
föl bennem, hogy idegenek 
vették körül. Hogy nem volt 
senkije. Valami tehetetlen 
dühhel indultam a nappali 
szoba felé, ahol a közeli 
rokonok gyülekeztek. 

— Gyere csak öcsém! --
kiáltott felém az egyik ko-
ma. S az éles hang gyámol-
talanul és megalázottan ve-
rődött vissza a szomszéd 
szoba merev csöndjéről. — 
Ma aztán jó bort ihatsz en-
nél a háznál. — S már nyúj-
totta is felém a vörösborral 
annyira teli poharat, hogy 
a szőnyegnek is jutott belőle. 

Viszolyogva nyúltam a po-
hárért. S ittam, a „Na egész-
ségünkre!" után. Jó humorú 
emberek jöttek itt össze. Ki-
csit bosszúsnak is látszottak, 
amikor beszóltak, hogy itt 
a pap. Hát induljunk a te-
metőbe. 

Hatalmas sárban kellett 
kutyagolni. A kiásott sír kö-
rül még süppedősebb volt a 
megmozgatott föld. 

A sok fekete ruhás ember 
közül egyedül a siralomház 
gondnokára lettem figyelmes. 
Rohangászott ide-oda. Hord-
ta a virágokat, koszorúkat. 
S olyan bajusza volt, mint 
nekem. A keserves cipekölés 
után jól esett az ebéd. Már 
olyan álmos voltam, hogy 
alig láttam. A bor is besegí-
tett ehhez egy kicsit. S az 
ebéd utáni hangulatban szin-
te álmomban búcsúztam el 
az útnak induló rokonoktól. 

— Hát, szevasz, öcsém! 
Minden jót! Kár, hogy rit-
kán van alkalom arra. hogy 
ilyen jól összejöhessen a ro-
konság. 

A KONYHÁBAN rengeteg 
maradék tornyosult. Akkora 
volt az edényhalom, mint 
egy lakodalom után. Kint 
állt a kocsi. Készítettek út--
ravalót is. Aztán búcsúztam. 

— Na gyí! — A lovak meg-
rántották a kocsit. Elég sza-
porán mentek a sárban. 

No igen. A nemzedékek 
váltják egymást a mosó-
konyhában. Hol szoba? Hol 
mosókonyha? Hol baromfi'« 
keltető? 

— Ne menjünk kicsivel 
gyorsabban? Bírják ám ezekj 
mert jó lovak! 


